证券代码：600783              股票简称：鲁信创投             编号：临 2017-72

债券代码：122294              债券简称：12 鲁创投

鲁信创业投资集团股份有限公司

关于公司会计政策变更的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 本次会计政策变更导致公司 2017 年 1-9 月净利润增加 271.26 万元，2017 年 9

月末总资产增加 6,602.90 万元、净资产增加 6,602.90 万元；2016 年度净利润增加

559.24 万元，2016 年末总资产增加 5,995.33 万元，净资产增加 5,995.33 万元；2015

年度净利润增加 1,336.65 万元，2015 年末总资产增加 4,820.15 万元，净资产增加

4,820.15 万元。

一、会计政策变更概述

近期，中国证监会制定了《2017年具体会计问题监管口径》，明确了上市公

司执行企业会计准则和财务信息披露规范重点难点问题在实务中的具体监管标

准，其中对长期股权投资会计核算中“重大影响”的判断提出更为明确的标准。

公司针对资本市场环境的变化，对持股比例较低但派驻董事的被投资单位的投资

管理策略进行调整，派驻董事更多参与被投资单位的经营管理及其决策过程，与

被投资单位保持紧密联系，形成长期的股权投资关系，争取实现较高投资收益。

为进一步规范会计业务处理，提高会计信息披露质量，公司根据上述监管要

求，并结合公司投资策略的调整，拟对公司执行的《企业会计准则第2号-长期股

权投资》会计政策相关规定进行变更。

2017年12月27日，公司召开第九届董事会第十八次会议，审议并全票通过了

《关于公司会计政策变更的议案》。

二、会计政策变更具体情况及对公司的影响

（一）变更前公司采用的会计政策

长期股权投资是指本公司对被投资单位具有控制、共同控制或重大影响的长

期股权投资。重大影响，是指本公司对被投资单位的财务和经营政策有参与决策

的权力，但并不能够控制或者与其他方一起共同控制这些政策的制定。

（二）变更后公司采用的会计政策

长期股权投资是指本公司对被投资单位具有控制、共同控制或重大影响的长

期股权投资。重大影响，是指本公司对被投资单位的财务和经营政策有参与决策

的权力，但并不能够控制或者与其他方一起共同控制这些政策的制定。公司有权

力向被投资单位派出董事，一般可认为对被投资单位具有重大影响，除非有明确

的证据表明公司不能参与其财务经营决策。公司持股比例较低，且仅有权提名独

立董事，但是并未派驻董事，在无其他证据表明有权参与被投资单位经营决策的

情况下，对被投资单位不具有重大影响。

（三）本次会计政策变更对公司的影响

公司根据上述监管要求，并结合公司投资策略的调整，对原派驻董事但持股

比例较低的投资项目调至长期股权投资科目，采用权益法核算，根据《企业会计

准则第28号--会计政策、会计估计变更和差错更正》，本次采用追溯调整法进行

调整。本次会计政策变更对前期合并财务报表的影响如下：

合并资产负债表项目
影响金额

2017 年 9 月 30 日 2016 年 12 月 31 日 2015 年 12 月 31 日

可供出售金融资产 -199,945,869.10 -199,945,869.10 -199,945,869.10

长期股权投资 265,974,829.83 259,899,135.91 248,147,378.57

资产合计 66,028,960.73 59,953,266.81 48,201,509.47

资本公积 73,391,088.39 70,028,029.52 64,123,370.43

其他综合收益 254,735.01 254,735.01

未分配利润 -7,616,862.67 -9,296,547.95 -14,329,674.86

盈余公积

-1,032,949.77 -1,592,186.10

归属于母公司所有者权益合计 66,028,960.73 59,953,266.81 48,201,509.47

所有者权益合计 66,028,960.73 59,953,266.81 48,201,509.47

合并利润表项目
影响金额

2017 年 1-9 月 2016 年度 2015 年度

投资收益 2,712,635.05 5,592,363.24 13,366,521.30

本次会计政策变更导致公司2017年1-9月净利润增加271.26万元，2017年9月

末总资产增加6,602.90万元、净资产增加6,602.90万元；2016年度净利润增加

559.24万元，2016年末总资产增加5,995.33万元，净资产增加5,995.33万元；2015

年度净利润增加1,336.65万元，2015年末总资产增加4,820.15万元，净资产增加

4,820.15万元。本次调整金额未经审计。

三、独立董事、监事会的结论性意见

独立董事：公司对会计政策的变更，符合财政部、证监会和上海证券交易所

的相关规定，能更加公允地反映公司的财务状况和经营成果，使会计信息更准确、

更可靠、更真实；公司审议程序符合法律、法规及《公司章程》的规定；公司对

会计政策进行相应变更，不存在损害本公司及股东利益的情形。同意本次会计政

策的变更。

监事会：本次会计政策变更符合相关法律法规的规定；符合公司实际情况，

变更及追溯调整有关项目和金额能够客观、公允地反映公司财务状况和经营成果；

相关决策程序符合法律法规相关规定，不存在损害股东和公司利益的情况。

四、备查文件

（一）第九届董事会第十八次会议决议；

（二）独立董事对相关事项的独立意见；

（三）第九届监事会第七次会议决议。

特此公告。

鲁信创业投资集团股份有限公司董事会

2017 年 12 月 28 日

	RANGE!A1:J12